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Abstrakt

Tato práce se v prvních dvou kapitolách zabývá skenováním a především skenováním

pomocí laseru. Je zde shrnuto, jak pracuje samotný laser a na jakých principech fungují

různé druhy laserového skenování. Součástí je především detailně popsaný princip 2D

skenování, způsob měření a porovnání konkurenčních výrobků v tomto segmentu a základ

3D skenování. Dále je dopodrobna popsán liniový triangulační senzor TLE1 od firmy

Metralight, který je předmětem zkoumání v této práci.

Jak již z názvu vyplývá, byla zkoumána přesnost měření 2D skeneru TLE1 v celém jeho

měřícím rozsahu. Nejprve proběhla předběžná měření pro získání znalostí o fungování

tohoto přístroje. Následně byly nabyté poznatky využity pro vytvoření způsobu přesného

měření délky profilu a šířky mezery za pomoci přesné CNC nástrojové brusky. Dále byl

zkoumán vliv odrazivosti různých povrchů na tuto přesnost. Zjištěné výsledky byly

aplikovány na návrh měření na konkrétním případu.

Klíčová slova: skener, senzor, 2D, přesnost měření, odrazivost

Abstract

This master thesis deals with scanning, especially laser scanning in the first two

chapters. It summarizes how the laser works itself and on what principles the different

types of laser scanning use. Part of the thesis is a detailed description of 2D scanning,

measurement method and comparison of competing products in this segment and

the basis of 3D scanning. Line triangulation sensor TLE1 from Metralight company is

described in details, what is the subject of investigation in this thesis.

As the name implies, the measurement accuracy of the TLE1 2D scanner was

examined over its entire measuring range. Initially, preliminary measurements were made

to obtain knowledge about the device functionality. Subsequently, the acquired knowledge

was used to create a method of accurate profile length measurement and width gap using

precise CNC tool grinder. The accuracy and influence of different surfaces reflectivity was

investigated furthermore as well. The results were applied to the design of measurement

on a particular task.

Keywords: scanner, sensor, 2D, measurement accuracy, reflectance
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1. Co je to skenování

Skenování je převedení 2D grafických dokumentů, jako jsou obrázky, texty, fotky,

kinofilmové negativy atd., do digitální podoby pomocí snímačů, které dále posílají získaná

data do počítačů, tiskáren nebo do dnes již historických faxů. Dále lze pomocí laser skenerů

měřit objekty nebo vytvářet 3D modely v CAD systémech. Skenování probíhá různými

metodami a technologiemi, které slouží pro různé účely. Ale můžeme říci, že vždy je potřeba

nějaký zdroj světla, který osvítí skenovaný objekt a snímač, díky kterému tento objekt

dostaneme v digitální podobě. [1, 2]

Principů skenování je mnoho, liší se v závislosti na použití. Pro snímání tištěných

dokumentů se dříve využívaly zářivky - nebo také "Chladné katodové lampy". V tomto

případě se nasvítil dokument najednou světlem o vysoké intenzitě, což bylo jeho výhodou.

Naopak nevýhodou je nedostatečné nasvícení v krajích dokumentu, které se řešilo pomocí

systému zrcadel. Ta odrážela světlo i do míst s nedostatečnou světelnou intenzitou. Dneska

zářivku nahradil pásek z luminiscenčních LED diod, které osvítí dokument rovnoměrně

po celé délce pásku, jež přejíždí před skenovaný dokument. Bohužel i tento způsob

skenování skýtá nevýhody v podobě nižší svítivosti a citlivosti na jemné odstíny barev oproti

nasvícení zářivkou. Po nasvícení přichází na řadu snímač, na který dopadá odražené světlo

o různé intenzitě, vyvolávající změnu elektrického náboje o různé síle ve snímači. Snímač

se skládá z jednotlivých bodů, ze kterých získáváme tři různé informace. Tyto informace

udávají tři základní barvy a to červenou, zelenou a modrou. Z toho vyplývá, že každý bod

podává informaci ze tří buněk snímače. Možné optické rozlišení skeneru je určeno

snímačem. Tedy pro kvalitní skenování dokumentů potřebujeme kvalitní snímač s vysokým

počtem buněk. [1, 2]

Další skupinou skenerů jsou laser skenery. Ty využívají laserového paprsku, který

dopadá na zkoumaný předmět. Vysoce citlivá kamera zaznamenává odražený paprsek,

který se převede na jednotlivé body. Pomocí triangulace se určí jejich poloha v prostoru

od skeneru. Skener se může skládat z jedné nebo více skenovacích rovin. Získaná data

se následně zpracovávají v počítačovém softwaru, který dokáže z data dopočítávat rozměry

pro měření nebo vytváření 3D modelů, které mohou sloužit například pro reverzní

inženýrství. [3]
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3D skenování patří do skupiny nedotykových měřících metod. Tato vlastnost

je výhodná pro měření například měkkých součástí, kde nedochází k deformaci součástí.

Současně skener dokáže získávat tisíce bodů za sekundu, čímž je vhodný pro skenování

velmi velkých součástí. Součtu všech bodů se říká mrak bodů, ze kterého lze složit relativně

přesný tvar součásti. V tomto se laserové skenování velmi liší od dotykových měřících

technologií. Na druhé straně laserové skenování nedosahuje takové přesnosti oproti

dotykovým technologiím. Další nevýhodou je obtížnost zpracování mraku bodů

a nenasnímání lesklých ploch ze součásti. V neposlední řadě má tato technologie problém

se snímáním hran a následné nesprávné vyhodnocování rozměrů. [3]

Obr. 1 - Skenovací hlava [25]

Obr. 2 - Porovnání 2D laseru a hlavou se třemi rovinami osvitu (laserový kříž) [3]
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 Rychlost skenování je mnoho násobně vyšší než už měření dotykového. Snímače

obvykle zaznamenávají 50 000 - 75 000 bodů za sekundu. Díky tomu skenery vykazují

vysokou produktivitu, která je zaručena také šířkou paprsku pohybující se obvykle v řádech

centimetrů. [3]

Jednou z nejdůležitějších činnosti po získání dat z kamery je jejich zpracování

v počítačovém softwaru. Software může dodávat výrobce skeneru nebo lze použít nějaký

jiný kompatibilní. Pomocí těchto softwarů dostaneme mrak bodů, který charakterizuje

naskenovanou plochu nebo část plochy u 3D skenerů nebo křivky u 2D skenerů. Mrak bodů

lez dále využít, ale musíme vědět, co má být výsledkem. Zpracovaní mraku bodů z 3D

skenovaní můžeme rozdělit do několika kroků: [3]

 Porovnávání mraku bodů s CAD modelem

 Odečítání, filtrace, detekce a spojení mraku bodů do jednoho

 Nahrazování křivek matematicky definovanými plochami

U zpracovávání mraku bodů při 2D skenování pro měření například vzdálenosti hran od

sebe, může docházet pomocí softwaru k matematické filtraci bodů segmentací na úseky,

které se následně vyhladí. Zde ale může docházet k nepřesnostem. [3]

Cíl práce

V předešlé kapitole bylo nastíněno, jak obecně skenování funguje a k čemu slouží.

V této práci se zaměřím na 2D laserové skenery. Jejím účelem je určení přesnosti

u konkrétního 2D laserového skeneru od firmy Metralight (model TLE1) a porovnání tohoto

přístroje s konkurencí. Výrobce udává pouze rozlišovací schopnost přístroje v obou osách,

která je velmi přesná a to 1 µm a 24 µm. Z praxe je známo, že tyto přístroje nedosahují tak

vysoké přesnosti měření vlivem mnoha faktorů, kterými jsou například odrazivost

materiálu, hrany zkoumaných dílů, vytváření mraku bodů pomocí softwaru nebo poloha

součásti v měřícím poli skeneru. Těmito aspekty se tato práce bude zabývat a její výsledky

budou aplikovány na návrhu měření konkrétní úlohy.
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2. Laserového skenování

Laser

Laser je zařízení, které využívá principů kvantové mechaniky a generuje záření

výjimečných vlastností. Záření vycházející z laseru je monochromatické (jednobarevné), má

malou divergenci (rozbíhavost) a je koherentní (uspořádané). Laser je přístroj, který

přeměňuje dodávanou energii na světlo (laserové světlo). [4]

2.1.1. Skladba laseru

Každý laser je sestaven ze tří základních částí: [5, 6]

1. aktivní prostředí - v tomto prostředí se vyskytují pevné, kapalné nebo plynné

látky, ve kterých může dojít k inverzní populaci energetických stavů, čímž

dochází k zesilování světla stimulovanou emisí,

2. optický rezonátor - tvoří jej dutina obklopená odrazovými plochami, v níž

je nevodivé prostředí. Nejjednodušší konstrukce je tvořena dvěma

rovnoběžnými zrcadly na obou koncích. Jedno ze zrcadel je polopropustné.


[…]


Na stejném principu funguje i 2D skenování, kde nevzniká 3D model, ale pouze profil

vytvořený odraženým paprskem od objektu. Nasnímaný profil se zpracuje softwarem

na mrak bodů, který se dále vyhodnocuje pro měření délky profilu, šířek mezer, velikosti

děr nebo k měření hloubek. Jsou zde vybráni různí výrobci těchto skenovacích senzorů

Obr. 84 - Způsob měření hloubky prolisu
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a popsány jejich zařízení se zaměřením především na přístroj TLE1 v modifikaci TLE1-35-65

od firmy Metralight, který byl předmětem hlubší analýzy.

Na tomto skeneru proběhla řada měření, která byla za účelem seznámení

se s vlastnostmi zařízení. Posléze bylo navrženo přesné zařízení pro určení vlivu různých

materiálů a jejich povrchů a na určení přesnosti měření v celém měřícím rozsahu senzoru.

Z analýzy odrazivosti se zjistilo, že nejlepší povrchy jsou s nízkou odrazivostí a nízkým

rozptylem paprsku, jako je například surová uhlíková ocel. Nevyhovující vlastnosti má

například lesklá mosaz nebo broušený hliník. Dále byly určeny nejistoty měření v celém

měřícím rozsahu senzoru TLE1 na ostré břitové destičce, na které se měřila délka profilu.

Upnutím třech břitových destiček se vytvořila mezera a opět bylo provedeno měření

nejistot v měřícím rozsahu skeneru. Výsledky ukázaly, že při změně vzdálenosti senzoru

od předmětu (osa distance) se rozdíl mezi skutečnou vzdáleností a vzdáleností uvedenou

skenerem lineárně mění. Vyhodnocená lineární funkce je závislá na nastavení skeneru,

použitém zkoumaném objektu a podmínkách při měření. To stejné platí pro chybu měření

ve zkoumaném směru měření. Při zjišťování vlivu polohy v měřícím rozsahu přístroje

na délku profilu nebo délku mezery bylo zjištěno, že nejlepší výsledky měření jsou

uprostřed rozsahu ve směru výšky paprsku (osa height), tedy ve směru podélném s profilem

paprsku. Krajní oblasti v šířce 5 mm mají třikrát horší měřící přesnost při měření délky

profilu a až desetkrát horší při měření šířky mezery. Toto platí pro měření s konkrétním

senzorem a jeho nastavených parametrů, za dobrých okolních podmínek a pří měření

na konkrétních břitových destičkách.

Z toho vyplývá, že pokud chceme skener použít v průmyslové aplikaci, je vždy

zapotřebí nejdříve provést kalibraci na konkrétním výrobku a stanovit nejistoty měření.

Získané poznatky byly nakonec aplikovány na návrhu konkrétní úlohy, kdy zákazník

chce změřit hloubku prolisů u jím vyráběné trubičky, které se pozvolna mění, a požadoval

automatizaci tohoto měření.
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Přílohy

1. Naměřené hodnoty distance a nastevení skeneru pro jednotlivé

vzorky z měření odrazivosti

Tab. 29 - Naměřené hodnoty distance a nastevení skeneru pro jednotlivé vzorky

Vzorky
Distance1

[mm]
Distance2

[mm]
Distance3

[mm]

Nastavení skeneru

Nasvícení Time
of int.

Laser
Power

Threshold

Epoxidová
pryskyřice

29,001 14,978 0,992 1049 255 130 Přesvícené

28,983 14,975 0,974 86 0 100 Podsvícené

29,01 14,972 0,984 324 81 130 Optimální

Kompozit z
uhlíkových
vláken

28,967 14,964 0,974 1049 255 130 Přesvícené

28,974 14,948 0,954 86 0 100 Podsvícené

28,973 14,945 0,965 329 57 130 Optimální

Prášková
nátěrová
hmota

28,88 14,93 0,937 1049 255 130 Přesvícené

28,978 14,965 0,979 86 0 100 Podsvícené

29,005 14,952 0,978 71 13 130 Optimální

Žárový
zinek

29,022 14,995 1,01 1049 255 130 Přesvícené

29,013 14,984 0,985 86 0 100 Podsvícené

28,983 14,981 0,997 293 18 130 Optimální

Fialový
elox -
matný

28,989 14,937 0,963 1049 255 130 Přesvícené

28,961 14,935 0,945 86 0 100 Podsvícené

28,941 14,925 0,954 133 18 130 Optimální

Fialový
elox -
lesklý

28,988 14,941 0,957 1049 255 130 Přesvícené

28,943 14,933 0,939 86 0 100 Podsvícené

28,934 14,925 0,948 190 41 130 Optimální

Uhlíková
ocel

29,012 15,002 1,021 1049 255 130 Přesvícené

29,017 14,993 1,003 86 0 100 Podsvícené

29,005 14,986 0,994 241 48 130 Optimální

Měď

28,959 14,96 0,956 1049 255 130 Přesvícené

28,943 14,922 0,931 86 0 100 Podsvícené

28,935 14,918 0,926 159 32 130 Optimální

Hliník

28,975 15,095 0,997 1049 255 130 Přesvícené

28,977 14,976 0,953 86 0 100 Podsvícené

28,943 14,932 0,943 148 23 130 Optimální
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Mosaz

28,969 15,476 0,967 1049 255 130 Přesvícené

28,962 14,97 0,966 86 0 100 Podsvícené

28,943 14,944 0,951 629 157 170 Optimální

2. Elektronické přílohy

Na kompaktním disku, který je součástí i tištěné diplomové práce, jsou k prohlédnutí

tabulky v softwaru Microsoft Excel s naměřenými a zpracovanými hodnotami z měření

odrazivosti, délky profilu a šířky mezery. Tyto tabulky jsou uloženy po názvy:

1. Vliv_Distance.xlsx

2. Delka_profilu-Height.xlsx

3. Sirka_mezery-Height.xlsx

4. Odrazivost.xlsx