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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání
Zadání diplomové práce je velmi rozsáhlé a při zadávání nebylo možné spolehlivě odhadnout rozsah
provedených měření a zkoušek.

Splnění zadání B- velmi dobře
Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu. Pouze v oblasti „Zhodnocení výsledků“ bych očekával
poněkud širší hodnocení a formulaci závěrů. Očekával bych poněkud větší záběr v oblasti návrhu metod
měření

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B – velmi dobře
Diplomant pracoval samostatně a zodpovědně a to především při realizaci měření. Pouze při plánování
experimentů bych očekával větší invenci (např. širší návrh alternativních řešení a měření).

Odborná úroveň B – velmi dobře
Úroveň práce z hlediska uplatnění znalostí z průběhu studia je velmi dobrá. Snad jen v částech, kde je
vyhodnocováno měření bych očekával poněkud větší uplatnění matematických vědomostí z oblasti statistiky a
vyhodnocování dat. I tak je ale vyhodnocení korektní a prakticky bezchybné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B – velmi dobře
Formálně je práce zpracována dobře (až na několik gramatických nedostatků či překlepů). V části popisu
triangulační metody měření a 2D skenování bych se pokusil nalézt nebo vytvořit poněkud srozumitelnější
obrázky. Vzhledem k rozsáhlosti práce ale nelze příliš očekávat větší záběr v těchto teoretických oblastech.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Diplomant pracoval se zdroji zodpovědně. Iniciativně vyhledával podklady, které se zabývají zadaným
tématem. Zdroje spolehlivě cituje. Pouze v části, kde přebírá celé pasáže z návodů testovaného skeneru bych
spíše očekával například grafické odlišení převzatých částí pro lepší orientaci v práci. Nutno ale říci, že i v této
části je zdroj jednoznačně uveden.
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Další komentáře a hodnocení
Práce jistě splnila zadání i očekávání vedoucího práce i oponenta práce (zástupce výrobní firmy testovaného
přístroje). Přesto si myslím, že by v práci mohl být více zohledněn osobní pohled diplomanta a věnován větší
prostor pro úvahy a případné závěry týkající se obecných záležitostí testování a hodnocení přesnosti měřicích
strojů, zařízení a přístrojů. To by ale nejspíš vybočovalo z rozumného rozsahu této práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

I přes drobné výše uvedené výtky hodnotím práci velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře

Datum: V Praze dne 16.8. 2019 Podpis:

2/2

Zadání
Zadání diplomové práce je velmi rozsáhlé a při zadávání nebylo možné spolehlivě odhadnout rozsah provedených měření a zkoušek.
Splnění zadání
B- velmi dobře
Aktivita a samostatnost při zpracování práce
B – velmi dobře
Diplomant pracoval samostatně a zodpovědně a to především při realizaci měření. Pouze při plánování experimentů bych očekával větší invenci (např. širší návrh alternativních řešení a měření).
Odborná úroveň
B – velmi dobře
Úroveň práce z hlediska uplatnění znalostí z průběhu studia je velmi dobrá. Snad jen v částech, kde je vyhodnocováno měření bych očekával poněkud větší uplatnění matematických vědomostí z oblasti statistiky a vyhodnocování dat. I tak je ale vyhodnocení korektní a prakticky bezchybné.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce
B – velmi dobře
Formálně je práce zpracována dobře (až na několik gramatických nedostatků či překlepů). V části popisu triangulační metody měření a 2D skenování bych se pokusil nalézt nebo vytvořit poněkud srozumitelnější obrázky. Vzhledem k rozsáhlosti práce ale nelze příliš očekávat větší záběr v těchto teoretických oblastech.
Výběr zdrojů, korektnost citací
A - výborně
Diplomant pracoval se zdroji zodpovědně. Iniciativně vyhledával podklady, které se zabývají zadaným tématem. Zdroje spolehlivě cituje. Pouze v části, kde přebírá celé pasáže z návodů testovaného skeneru bych spíše očekával například grafické odlišení převzatých částí pro lepší orientaci v práci. Nutno ale říci, že i v této části je zdroj jednoznačně uveden.
Práce jistě splnila zadání i očekávání vedoucího práce i oponenta práce (zástupce výrobní firmy testovaného přístroje). Přesto si myslím, že by v práci mohl být více zohledněn osobní pohled diplomanta a věnován větší prostor pro úvahy a případné závěry týkající se obecných záležitostí testování a hodnocení přesnosti měřicích strojů, zařízení a přístrojů. To by ale nejspíš vybočovalo z rozumného rozsahu této práce.